Sic ergo ex præmissis (art. 1. 2. & 3. præcedentibus) patet quod ordine quodam quatuor ad vitam contemplativam pertinent: primo quidem virtutes morales; secundo autem illi actus præter contemplationem; tertio vero contemplatio divinorum effectuum; quartum vero completivum est ipsa contemplatio divinæ veritatis.

Ad primum ergo dicendum, quod David cognitionem operum Dei quærebatur, ut ex hoc manuduceretur in Deum: unde alibi dicit (Psal. cxlii. 5.) Meditatus sum in omnibus operibus tuis, & in factis manuum tuarum meditabar: expandi manus meas ad te. Ad secundum dicendum, quod ex consideratione divinorum judiciorum manuducitur homo in contemplationem divinæ justitiæ; ex consideratione autem divinorum be-

nesiciorum, & promissorum manuducitur homo in cognitionem divinæ misericordie, & bonitatis, quasi per effectus exhibitos, vel exhibendos.

Ad tertium dicendum, quod per illa sex designantur gradus quibus per creaturas in Dei contemplationem ascenditur. Nam in primo gradu ponitur perceptio ipsorum sensibilium: in secundo vero gradu ponitur progressus à sensibilibus ad intelligibilia: in tertio vero gradu ponitur dijudicatio sensibilium secundum intelligibilia: in quarto vero gradu ponitur absoluta consideratio intelligibilium, in quæ per sensibilia pervenitur: in quinto vero gradu ponitur contemplatio intelligibilium, quæ per sensibilia inventi non possunt, sed per rationem capi possunt: in sexto gradu ponitur consideratio intelligibilium, quæ ratio nec invenire, nec capere potest; quæ scilicet pertinent ad sublimem contemplationem divinæ veritatis, in qua finaliter contemplatio perficitur.

Ad quartum dicendum, quod ultima perfectio humani intellectus est veritas divina; alia autem veritates percipiunt intellectum in ordine ad veritatem divinam.

ARTICULUS V. 851

Utrum vita contemplativa secundum statum hujus vitæ possit pertingere ad visionem divinæ essentia.

I. P. quæst. xii. art. 11. & 1. 2. quæst. xciiii. art. 2. & III. dist. xxxv. quæst. 11. art. 2. & IV. dist. xlix. quæst. 11. art. 7. & III. con. cap. xlvii. & ver. quæst. x. art. 11. & quod. I. art. 1.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa secundum statum hujus vitæ possit pertingere ad visionem divinæ essentia. Quia, ut habetur Genesim xxxii. 30. Jacob dixit: *Vidi Deum facie ad faciem, & salvus facta est anima mea.* Sed visio faciei Dei est visio divinæ essentia. Ergo videtur quod aliquis per contemplationem in præsentem vitam possit se extendere ad videndum Deum per essentiam.

2. Præterea, Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xvii. versus fin.) quod viri contemplativi ad semetipsos introitus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, & nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse trahat manus discretioni abipsum, sed incircumscriptum lumen videre cupientes, cuncta circumscriptionis sue imagines depriment, & in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt. Sed homo non impeditur à vi-

sio.

sione divinæ essentia, quæ est lumen incircumscriptum, nisi per hoc quod necesse habet intendere corporalibus phantasmatis. Ergo videtur quod contemplatio præsentis vitæ potest se extendere ad videndum incircumscriptum lumen per essentiam.

3. Præterea, Gregorius in II. Dialog. (cap. xxxv. à med.) dicit: *Anime videntem Creatorem angusta est omnis creatura. Vir ergo Dei, scilicet beatus Benedictus, qui in turri globum igneum, Angelos quæ ad eplum redeuntes videbat, hoc proculdubio cernere non nisi Dei lumine poterat.* Sed beatus Benedictus adhuc in præsentem vitam vivebat. Ergo contemplatio præsentis vitæ potest se extendere ad videndam Dei essentiam.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. inter med. & fin.) *Quantum in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso incircumscripti luminis radio mentis oculos insingat.*

Respondendo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. super Genesim ad lit. (cap. xxvii. cir. fi.) nemo videns Deum vivit ipsa vita quæ mortaliter vivitur in istis sensibus corporis; sed nisi ab hac vita quisque quodammodo mortuatur, sive omnino exiens de corpore, sive alienatur à carnalibus sensibus, in illam non subvertitur visionem: quæ supra diligentius pertractata sunt (quæst. clxxv. art. 4. & 5.) ubi dictum est de raptu: & in primo, ubi actum est de Dei visione (quæst. xii. art. 11.)

Sic ergo dicendum est, quod in hac vita potest esse aliquis dupliciter. Uno modo secundum actum, in quantum scilicet actualiter utitur sensibus corporis: & sic nullo modo contemplatio præsentis vitæ potest pertingere ad videndum Dei essentiam.

Alio modo potest esse aliquis in hac vita potentialiter, & non secundum actum, in quantum scilicet anima ejus est corpori mortali conjuncta ut forma; ita tamen ut non utatur corporis sensibus, aut etiam imaginatione, sicut accidit in raptu: & sic potest contemplatio hujus vitæ pertingere ad visionem divinæ essentia. Unde supremus gradus contemplationis præsentis vitæ est, quem habuit Paulus in raptu, & contemplationem quem fuit medio modo se habens inter statum præsentis vitæ, & futuræ.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Dionysius in epistola ad Cajum monachum (quæst. 1. cir. med.) dicit, si aliquis videns Deum, intellexit quod vidit, non ipsum vidit, sed aliquid eorum quæ sunt ejus. Et Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. inter med. & finem) quod nequaquam omnipotens Deus jam in sua claritate conspiciatur; sed quiddam sub illa speculatur anima, unde refusa proficit, & post ad

visionem ejus gloriam peringat. Per hoc ergo quod Jacob dixit, *Vidi Deum facie ad faciem*, non est intelligendum quod Dei essentiam viderit, sed quod formam, scilicet imaginariam, vidit, in qua Deus locutus est ei: vel quia per faciem quamlibet cognoscimus cognitionem Dei faciem ejus vocavit, sicut Glossa Gregorii (ord. Lib. XXIV. Moral. cap. v. à med.) ibidem dicit.

Ad secundum dicendum, quod contemplatio humana secundum statum præsentis vitæ non potest esse absque phantasmatis: quia connaturale est homini ut species intelligibiles in phantasmatis videat, sicut Philoporphus dicit in III. de Anima (tex. 30.) Sed tamen intellectualis cognitio non consistit in ipsis phantasmatis, sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis: & hoc non solum in cognitione naturali, sed etiam in eis quæ per revelationem cognoscimus. Dicit enim Dionysius 11. cap. cælest. Hierarch. (imple. & cap. 1. à med.) quod Angelorum hierarchias manifestat nobis divina claritas in quibusdam symbolis figuratis, ex cujus virtute refectimur in simplicem radium, id est in simplicem cognitionem intelligibilis veritatis. Et sic intelligendum est quod Gregorius dicit, quod contemplantes corporalium rerum umbras non secum trahunt, quia videlicet in eis non sicut eorum contemplatio, sed potius in consideratione intelligibilis veritatis.

Ad tertium dicendum, quod ex verbis illis Gregorii non datur intelligi quod beatus Benedictus Deum in illa visione per essentiam viderit; sed vult ostendere quod quia videtur Creatorem angusta est omnis creatura, consequens est quod per illustrationem divini luminis de facili possint quæcumque videri. Unde subdit: *Quantum etenim parum de luce Creatoris aspexit, breve ei fit omne quod creatum est.*

ARTICULUS VI. 852

Utrum operatio contemplationis convenienter distinguatur per tres motus, circulares, rectum, & obliquum.

Sup. quæst. clxxxix. art. 1. ad 3. & ver. quæst. viii. art. 15. ad 3. & quæst. x. art. 8. ad 10. & op. xx. Lib. III. cap. 2. & 3.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter operatio contemplationis distinguatur per tres motus, circulares, rectum, & obliquum per cap. de div. Nom. (par. 1. lect. 7.) Contemplatio enim tantum ad quietem pertinet, secundum illud Sap. viii. 16. *Intran in domum meam conquestam*

cum

com illa. Sed motus quieti opponitur. Non ergo operationes contemplativæ vitæ per motus designari debent.

2. Præterea. Actio contemplativæ vitæ ad intellectum pertinet. Secundum quem homo cum Angelis convenit. Sed in Angelis aliter assignat Dionysius hos motus quam in anima: dicit enim, (loc. cit.) motum circulem Angelis esse secundum illuminationis pulchri, & boni. Motum autem circulem animæ secundum plura determinat: quorum primum est introitus animæ ab exterioribus virtutum ipsius, per quam anima liberatur ab errore, & ab exteriori occupati ne: tertium autem est motus ad ea quæ supra se sunt. Similiter etiam differenter describit motum rectum utriusque. Nam rectum motum Angelii dicit esse secundum quod procedit ad subjectionem providentiam: motum autem rectum animæ ponit in duobus: primo quidem in hoc quod progreditur ad ea quæ sunt circa ipsam; secundo autem in hoc quod ab exterioribus ad simplices contemplationes elevatur. Sed etiam motum obliquum diversimode in utrisque determinat. Nam obliquum motum in Angelis assignat ex hoc quod providendum habentibus motus in identitate circa Deum: obliquum autem motum animæ assignat ex eo quod anima illuminatur divinis cognitionibus rationaliter, & diffusè. Non ergo videntur convenienter assignari operationes contemplationis per modos prædictos.

3. Præterea. Richardus de Sancto Victore in Lib. I. de contempl. (cap. v.) ponit multas alias differentias motuum, ad similitudinem volatilium cæli: quorum quædam nunc ad altiora se attollunt, nunc autem in inferiora demerguntur; & hoc sepius repetere videntur: alia vero dextrorsum, vel sinistrorsum, divertunt multoties: quædam vero moventur in anteriora, vel posteriora frequenter: alia vero quasi in gyrum vertuntur secundum latiores, vel contractiores circuitus: quædam vero quasi immobiliter suspensa in uno loco manent. Ergo videtur quod non sint solum tres motus contemplationis.

In contrarium est auctoritas Dionysii (cit. in arg. 1.)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est supra (quæst. præc. art. 1. ad 3.) operatio intellectus, in qua contemplatio essentialiter consistit, motus dicitur, secundum quod motus est actus perfecti, ut Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 28.) Quia vero per sensibilia in cognitionem intelligibilem devenimus, operationes autem sensibiles sine motu non fiunt; inde est quod etiam operationes intelligibiles quasi motus quidam describuntur, & secundum similitudinem divertorum motuum earum differentia assignatur. In motibus autem corporalibus perfectiores,